آنان، منجر به تحمیل سیاست تجاری درهای باز و ورود کالاهای ارزان خارجی شد و در نهایت کارخانه‌هایی که پس از گسترش علوم نوین و دانش‌های کاربردی، در ایران تاسیس شده بودند، یکی پس از دیگری به دلیل نبود امکانات و عدم حمایت دولت، ورشکست و تعطیل شدند.

## پی‌نوشت

۱. نفوذ انگلیس در منطقه از حدود سال ۱۶۳۹م/۱۰۴۹ق آغاز گردید، دورانی که کمپانی هندشرقی انگلیس در کشور هندوستان شکل گرفت و به تدریج استیلای تجاری و سیاسی انگلیس به کشورهای مجاور و از جمله ایران عهد قاجار گسترش یافت. (عبده، ۱۳۶۸: ۷۵۹/۲).

## کتاب‌نامه

آبراهامیان، یرواند (۱۳۸۹). *ایران بین دو انقلاب*، ترجمه احمد گل محمدی و محمدابراهیم فتاحی، تهران: نشر نی.